renvoyons au tableau contenant les rubriques et les mentions relatives à l’écrit et à la 

documentation (Fig. 241).  

À deux reprises, entre 1489 et 1493, les Cisterciens ont acheté des peaux pour couvrir des 

ouvrages, un missel qui servait au Grand autel, et deux collectaires qui se trouvaient dans 

l’église :  

« Item pro una pelle rubea dedit reverandissimus dominus ad cooperiendum 

missale magnum maioris altaris » (1489-1491, f. 64r),  

« Item pro duabus pellibus ad cooperiendum duo colletaria ecclesie dedi per 

domnum Johannem de Baisseyo » (1492-1493, 210e f. r). 

Nous ne savons pas par qui a été relié le missel, mais les deux collectaires ont été confiés à un 

certain Johannes de Baissey, qui n’était peut-être pas moine puisqu’il n’est pas qualifié de 

« frater ». Notons que ces trois ouvrages sont peut-être ceux cités dans le catalogue de 1480-

1482 : le Cirey 942 est un « missale pro magno altari » et les Cirey 553 et 554 sont les deux 

seuls ouvrages listés dans la rubrique « Collectaria »1708.  

Dans les rubriques mentionnant les achats de livres, en général il n’est pas spécifié si l’ouvrage 

acheté était relié, sauf dans le cas des œuvres de Jean Gerson, achetées à Hugo Pageot de Dijon, 

et dites « bien reliées » :  

« Item Hugoni Pageot de Divione pro Operibus magistri Johannis Gerson in 

tribus voluminibus bene ligatis. Et pro Exposicione magistri Roberti Holort 

Hollrot super libro sapiencie. Et pro Exposicione magistri Guillelmi Varulon 

super quatuor libris summarum… » (1489-1491, f. 68r). 

En 1492-1493, lorsque les moines ont acheté une Bible, ils se sont également fourni en matériel 

pour relier :  

« Pro una Biblia in parvo volumine reverendissimus pater dedit pro emptis unum 

scutum et pro ligatura » (255e f. v), 

mais nous ne savons pas si ce matériel était destiné spécifiquement à cette Bible. 

1708 Voir partie A, chap. 4.1, p. 341 sqq.  
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Notons que, lorsque les Cisterciens achetèrent une grosse peau de mouton et deux grosses peaux 

de parchemin, ce n’était sans doute pas pour couvrir des manuscrits, mais plutôt pour être 

utilisées en sellerie, comme le suggère la mention d’achat de deux « ulnis »1709 de selle :  

« Reverendissimus dominus nundinis de Lendiso anno IIIIxx X pro una grossa 

pergaminei mutonum rasi ex ut[…] que parte. Et pro duabus pellibus grossi 

pergameni ad involuendum et duabus ulnis sele » (134e f. v). 

Les reliures évoquées dans ce registre de comptes sont donc des reliures effectuées après la